
临夏县机动车停放服务收费标准

（征求稿）

为进一步规范临夏县机动车停放服务收费市场，切实提

高机动车停放服务工作质量。根据《中华人民共和国民法典》

《中华人民共和国价格法》《甘肃省价格管理条例》《甘肃

省定价目录（2022 版）》等法律法规和政策规定，参照《临

夏州机动车停放服务收费管理办法（试行）》，制定临夏县

机动车停放服务收费标准。

一、临夏县机动车停放服务收费标准由《临夏县道路临

时停车泊位机动车停放服务收费标准》《临夏县公共停车设

施机动车停放服务收费标准》《临夏县单位对外开放式专用

停车设施机动车停放服务收费标准》《临夏县住宅小区停车

设施机动车停放服务费收费标准》共 4 类标准构成，具体

收费标准按附件执行。

二、本次政府定价的价格政策执行范围、设施类型、车

型类别（除摩托车类）的区别界定、区域类型、收费时段的

区分划定、计费时长、计费方式的实施类别、收费减免的政

策情形、收入分配的处理办法等，要严格按照《临夏州机动

车停放服务收费管理办法（试行）》的相关规定执行。
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三、凡机动车停放服务经营者（管理者）对外提供停车

服务收取费用的，必须按照《临夏州机动车停车设施管理办

法（试行）》的相关规定向公安或城市管理部门办理备案登

记相关手续，同时应当具备《临夏州机动车停放服务收费管

理办法（试行）》规定的收费条件，并要积极落实有关免费

条款。

四、机动车停放服务收费实行明码标价制度，经营者或

管理者应当在停车场地醒目位置设置明码标价牌，明示经营

管理者名称、停车场地范围和位置、收费时段、收费标准及

依据、服务监督电话、行业主管单位及投诉举报电话等内容，

规范使用合法收费票据，主动接受监督。根据不同的定价形

式，停车收费公示牌分两种颜色：执行政府定价或政府指导

价的停车设施采用蓝色公示牌，执行市场调节价的停车设施

采用绿色公示牌。

五、临夏县各行政管理部门要加强城市停车相关法律法

规政策解读，加大宣传力度，加强舆情管控，引导公众建立

积极参与、共治共享、有偿使用等观念，共同推动临夏县城

市交通条件持续改善和宜居水平不断提升。

六、发改、公安、交通、住建、城市管理等部门要积极

配合市场监管部门和税务部门加强对机动车停放服务收费

的日常监督管理。对不执行明码标价规定、不执行政府定价

或政府指导价等违法违规行为，由市场监管部门依据《中华
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人民共和国价格法》《价格违法行为行政处罚规定》等法律

法规规定进行处罚；对不出具或使用不符合规定收费票据的

行为，由税务部门依据《中华人民共和国发票管理办法》等

法律法规实施处罚。

七、本收费标准自 2024 年 月 日起执行，试行期

2 年。试行期内遇国家或省上政策调整，按新政策规定执行。

附件：

1、《临夏县道路临时停车泊位机动车停放服务收费标

准》

2、《临夏县公共停车设施机动车停放服务收费标准》

3、《临夏县单位对外开放式专用停车设施机动车停放

服务收费标准》

4、《临夏县住宅小区停车设施机动车停放服务费收费

标准》
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附件1       

 临夏县道路临时停车泊位机动车停放服务收费标准

车位类型 车型类别 计费方式

收费标准

日间收费时段:8:00(含8:00)-20:00 
夜间免费时段

20:00(含
20:00时)-次日

8:00:00
30分钟以内
(含30分钟)

30分钟以上一
2小时以内(含

2小时）

连续2小时以
上

日间连续

人行道停车位(含与人行道相
连的敞开式停车位)

载重3吨以下(含3吨)或载客9
人以下(含9人)的各种机动车

计时 免费   2元 每1小时加1元  最高4元  免费

车行道停车位(含非机动车道
停车位)

载重3吨以下(含3吨)或载客9
人以下(含9人)的各种机动车

计时 免费   2元 每1小时加1元  最高4元  免费

说明

1、次日连续停放按规定标准重新计费

2、道路临时停车泊位收费不实行包月(包季 包半年 包年)计费
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附件2

临夏县公共停车设施机动车停放服务收费标准

车位类型  车型类别 计费方式

收费标准

露天停车位 地下停车位

1小时以内
(含1小时)

1小时以上-
-2小时(含2

小时）
连续2小时以上 连续24小时

1小时以内
(含1小时)

1小时以
上--2小
时(含2小

时）

连续2小时以上 连续24小时

机场、车站、公
路客货运站、公
交枢纽站、交通
换乘站，财政性
资金、城市建设
投资(交通投资)
公司全额投资或
兴建的各类停车
设施 

载重3吨以下
(含3吨)或载客
9人以下(含
9人)的各种机
动车

计时  免费 2元 每2小时加1元 最高4元  免费 2元 每2小时加1元 最高4元

载重3吨以上或
载客9人以上的
各种机动车

计时  免费 3元 每2小时加1元 最高6元  免费 3元 每2小时加1元 最高6元

说明
1、连续停放24小时后继续停放的，按规定标准重新计费。

2、公共停车设施收费不实行包月(包季 包半年、包年)计费。
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附件3

临夏县单位对外开放式专用停车设施机动车停放服务收费标准

车位类型  车型类别
计费
方式

收费标准

露天停车位 地下停车位

计时 包月

1小时
以内
(含1
小时)

1小时
以上--
2小时
(含2小

连续2
小时以
上

连续24
小时

1小时以
内(含1
小时)

1小时
以上--
2小时
(含2小

连续2
小时
以上

连续24
小时

车辆使用（租赁）费 停车服务费

1、国家机关、社会团体及其
他公益公用企事业单位(医院
、学校、博物馆、图书馆、
青少年宫、体育场馆、殡仪
馆、银行、保险、电信、供
水、供电、供气等)面向社会
公众开放的停车设施  
2、其他具有自然垄断经营和
公益（用）特征的停车设施

载重3吨以下
(含3吨)或载客
9人以下(含
9人)的各种机
动车

计时  免费 2元
每2小
时加1
元

最高5元  免费 2元
每2小
时加1
元

最高4
元

30元 30元

载重3吨以上或
载客9人以上的
各种机动车

计时  免费 2元
每2小
时加1
元

最高7元  免费 2元
每2小
时加1
元

最高6
元

90元 40元

说明

1、以上收费标准为最高指导价，下浮不限。

2、连续停放24小时后继续停放的，按规定标准重新计费。

3、单位开放式专用停车设施露天停车位收费不实行包月(包季、包半年、包年)计费。

4、鼓励国家机关、公用企事业单位、社会公益性场所面向公众开放停车设施和免费停放。对外提供停车服务收取费用的,经
公安交通管理部门出具备案登记证明材料、符合《临夏州机动车停放服务收费管理办法(试行)》规定的收费条件后方可实施
收费。
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附件4 

 临夏县住宅小区停车设施机动车停放服务收费标准

车型类别

收费标准

业主共用(有)露天停车位 普通车库、规划的地下停车位(含人防工程) 

计时 包月 计时 包月

白天 夜间 

连续24小
时

车位使用
(租赁)费

停车服务
费

白天 夜间 

连续24小
时

车位使用
(租赁)费

停车服务
费

30分钟
以内(含
30分钟)

30分钟
以上一2
小时(含
2小时）

连续2小
时以上

过夜
(22:00次
日8:00)

30分钟以
内(含30
分钟)

30分钟以
上一2小
时(含2小

时）

连续2小
时以上

过夜
(22:00次
日8:00)

载重3吨
以下(含3
吨)或载
客9人以
下(含
9人)的各
种机动车

免费 2元
每2小时
加1元

3元/辆·
次

最高5元 20元 30元 免费 2元
每2小时
加1元

2元/辆·
次

最高4元 30元 30元

载重3吨
以上或载
客9人以
上的各种
机动车

免费 3元
每2小时
加1元

5元/辆·
次

最高7元 30元 40元 免费 2元
每2小时
加1元

3元/辆·
次

最高6元 90元 40元

 说明

1、连续停放24小时后继续停放的，按规定标准重新计费。

2、机动车停放服务收费方式由停放者自由选择，经营管理者(停车设施管理者)不得强制停放者选择计费方式。

3、属业主产权的车库，不得收取机动车停放服务费。属业主产权的车位，不得收取车位使用(租赁)费，按照合同或协议的约定收取停车服务
费。
4、包月计费中，车位使用(租赁)费、停车服务费应单独记账，分类核算;属业主共用(有)的车位使用(租赁)费收支情况需向共用(有)人公开
、公示。
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